
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Reggente Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 40 del 07-04-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON AGRIFIDI MODENA REGGIO
EMILIA FERRARA SOC. COOP. PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE
AGRICOLE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI COPPARO

La seduta viene svolta via skype in videoconferenza in conformità alla ordinanza sindacale
n. 9 adottata in data 17/03/2020.

L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile alle ore 15:00, previa l’osservanza
di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 40 del 07-04-2020 Pag. 1



Deliberazione n. 40 del 07-04-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON AGRIFIDI MODENA REGGIO
EMILIA FERRARA SOC. COOP. PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE
AGRICOLE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI COPPARO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
il Comune di Copparo, considerata la difficile congiuntura economica che ha colpito
anche il settore primario, ritiene opportuno sostenere le aziende agricole del
territorio comunale attraverso lo stanziamento di risorse dedicate
per l’anno 2020 si è individuato quale intervento prioritario lo stanziamento di
plafond di risorse destinate all’abbattimento del tasso di interesse sui prestiti
contratti dalle imprese agricole al fine di poter agevolare l’accesso al credito non
solo per investimenti aziendali ma anche per liquidità
al fine di promuovere l'accesso a questo tipo di contributo da parte degli
imprenditori si ritiene di proporre come negli anni passati un accordo con AGRIFIDI
MODENA REGGIO FERRARA Soc. Coop. Consorzio il confidi per le imprese
agricole operante in regione,
le risorse comunali saranno destinate e finalizzate all’abbattimento tassi di interesse
destinate a imprese agricole nel seguente modo

spese di conduzione aziendale a breve termine (durata massima 1 anno) abbattimento dela)
tasso di interesse massimo del 2,5%,
spese di liquidità aziendale a medio termine (durata massima 5 anni) abbattimento delb)
tasso di interesse massimo del 2,0%,
investimenti aziendali a medio-lungo termine (durata massima 25 anni) abbattimento delc)
tasso di interesse massimo del 2,0%,

Vista la proposta inviata da Agrifidi prot n. 4094 del 03-03-2020 per la stipula di una
convenzione triennale che regolamenti i rapporti tra il COMUNE DI COPPARO ed
AGRIFIDI MODENA REGGIO FERRARA Soc. Coop. Codice Fiscale 02332310362, con
sede a Modena, Via Ganaceto, 113 PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE
AGRICOLE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI COPPARO ANNO 2020-2021-2022
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Considerato che il Comune di Copparo mette a disposizione per l’intera durata della
Convenzione risorse da erogare ad Agrifidi pari ad Euro 10.000, 00 quale contributo alle
imprese agricole in abbattimento quote di interesse su prestiti contratti per le linee di
azione di cui sopra;

Considerato che per tale azione è prevista nel Bilancio di previsione anno 2020 al CR 70
AA.PP la somma di Euro 10.000,00 al Capitolo 111755 “Trasferimenti Servizio Agricoltura”
U 318 CC 3360

Mentre gli stanziamenti per gli anni 2021 e 2022 verranno previsti e approvati in sede di
approvazione dei rispettivi bilanci, con riferimento al numero di domande presentate e
alle somme erogate a consuntivo;

Dato atto che:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 40 del 07-04-2020 Pag. 2



il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e forniture, ma
bensì a sostegno di attività culturale condivisa con l’Ente erogante ed espletata in
funzione del ruolo istituzionale ricoperto dal Comune di Copparo;
l’erogazione del contributo in oggetto è subordinata a quanto previsto dai
Regolamenti in materia e il contributo sarà liquidato sulla base degli accordi
sottoscritti;
si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
I contributi concessi sono soggetti al regime de minimis di cui al Regolamento UE
n.1408/2013, come modificato dal Regolamento UE n.316/2019, ai sensi del quale il
contributo erogabile in regime de minimis ad una singola impresa non può superare
complessivamente 20.000,00 Euro nell’arco dell’ultimo triennio secondo quanto
stabilito dallo stesso Regolamento.

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di
Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 ed il
Bilancio Pluriennale 2020-2022;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 17.01.2020, esecutiva ai sensi di
Legge, è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2020 limitatamente
all'assegnazione delle risorse finanziarie;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., nelle parti non abrogate;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Sviluppo ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare la Convenzione fra il COMUNE DI COPPARO ed AGRIFIDI MODENA1.
REGGIO FERRARA Soc. Coop. Codice Fiscale 02332310362 con sede a Modena,
Via Ganaceto PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE DEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI COPPARO ANNO 2020-2021-2022 allegata alla
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 40 del 07-04-2020 Pag. 3



di dare atto che il Comune di Copparo mette a disposizione per l’intera durata della2.
Convenzione risorse da erogare ad Agrifidi pari ad Euro 10.000, 00 quale contributo
alle imprese agricole in abbattimento quote di interesse su prestiti contratti per le linee
di azione della convenzione con possibilità di incremento ove se ne ravvisi necessità
previa previsione di apposito stanziamento e verifica delle disponibilità finanziarie del
Comune sui rispettivi bilanci annuali;

di dare atto che la spesa relativa al presente intervento pari ad Euro 10.000,00 è3.
prevista nel Bilancio di Previsione per l’anno 2020 al CR 70 AA.PP al Capitolo
111755 “Trasferimenti Servizio Agricoltura” U 318 CC 3360 e verrà impegnata con
successivo atto da parte del Responsabile del Settore;

di dare atto che gli stanziamenti per gli anni 2021 e 2022 verranno previsti e approvati4.
in sede di approvazione dei rispettivi bilanci, con riferimento al numero di domande
presentate e alle somme erogate a consuntivo;

di autorizzare il Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione Imprese  e Territorio,5.
Eventi Biblioteca e Teatro a sottoscrivere la convenzione di cui al punto 1);

di dare atte che le spese relative alla sottoscrizione della presente convenzione sono6.
a totale carico di AGRIFIDI;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Settore Sviluppo,7.
Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro Dott.ssa Minichiello
Giulia;

di dare atto che la Giunta Comunale, all’unanimità di voti ha dichiarato la presente8.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere a termini
dell’art. 134 – 4̂ comma – D.lgs. 18/8/2000 n. 267.

MG/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 40 del 07-04-2020 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 40 del 07-04-2020 Pag. 5



    

    COMUNE DI COPPARO              
                                                                         

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI COPPARO E AGRIFIDI 

MODENA REGGIO EMILIA FERRARA SOC. COOP. PER 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI COPPARO

2020-2021-2022

L'anno      , addì         del mese di               , in Copparo e nella Residenza Municipale.

Tra:

1) IL  COMUNE  DI  COPPARO,  rappresentato  da  MINICHIELLO  GIULIA  nata  a 

PORTOMAGGIORE il 13/10/1984 in qualità di RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO, 

PROMOZIONE  IMPRESE  E  TERRITORIO,  EVENTI  BIBLIOTECA  E  TEATRO,  a  ciò 

autorizzato/a  in  virtù  di  della  Deliberazione  di  ……………………….  n.  ………  del 

…………………, che interviene nel presente atto in nome, per conto e nell’interesse 

del Comune di Copparo – Codice Fiscale …………………………;

2) AGRIFIDI  MODENA  REGGIO  FERRARA  Soc.  Coop.,  di  seguito  per  brevità 

denominato anche “Agrifidi”, Codice Fiscale 02332310362, con sede a Modena, Via 

Ganaceto, 113 nella persona del Presidente Dr. Domenico Muraro, nato a Rovigo, il 

28.07.1959,  che  agisce  in  nome,  per  conto  e  nell’interesse  della  Società  che 

rappresenta,

PREMESSO CHE

 il  Comune di  Copparo ha contribuito  a progetti  di  finanziamento per le  imprese 

agricole del territorio attraverso lo strumento di Agrifidi;

 tali  progetti sono stati realizzati in collaborazione con le associazioni di categoria 

1



delle imprese agricole ed hanno dato buoni risultati in termini di investimenti da 

parte degli imprenditori;

 il Comune di Copparo, considerata la difficile congiuntura economica che ha colpito 

anche il settore primario, ritiene opportuno riattivare un progetto con il Consorzio 

di  Garanzia  Fidi  Agrifidi  Modena  Reggio  Emilia  Ferrara,  al  fine  di  sostenere  le 

aziende agricole del territorio comunale;

 la Commissione Europea ha adottato il Regolamento relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 

minimis»  nel  settore  agricolo  (Regolamento  UE n.  1408/2013 del  18 dicembre 

2013  pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale  dell’Unione  europea  del  24  dicembre 

2013);

CONSIDERATO CHE

 si è individuato quale intervento prioritario del Comune di Copparo un plafond di 

risorse destinate all’abbattimento del tasso di interesse sui prestiti contratti dalle 

imprese agricole con gli istituti bancari per il tramite di garanzia offerta da Agrifidi;

 al  fine  di  promuovere  l'accesso  a  questo  tipo  di  contributo  da  parte  degli 

imprenditori  si  ritiene  di  ridurre  i  tempi  legati  alle  pratiche  di  finanziamento 

proponendo che vengano gestite direttamente da Agrifidi;

 le risorse finalizzate all’abbattimento tassi di interesse destinate a imprese agricole 

dovranno essere utilizzate secondo le norme e le condizioni previste da apposita 

convenzione formulata sulla base dei regimi di aiuto operanti nel settore agricolo;

 ritenuto a tale scopo necessario stipulare una convenzione che regolamenti i rapporti 

tra il COMUNE DI COPPARO ed AGRIFIDI  MODENA  REGGIO  FERRARA  Soc. Coop., 

così  come  da schema di convenzione approvato con Delibera di Giunta Comunale 

n. …….. del ……………………

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

1. il Comune di Copparo ed Agrifidi intendono realizzare, ad esclusivo beneficio delle 

imprese agricole definite dall’art.  2135 del c.c.  aventi  sede o ubicazione terreni in 

2



prevalenza nel territorio del Comune di Copparo, un progetto di sostegno finanziario 

finalizzato al rafforzamento dell'imprenditoria agricola.

1.Le imprese, per poter partecipare alla candidatura del contributo, dovranno avere 

almeno il 51% della superficie aziendale ubicata nel territorio del Comune di Copparo;

2.Il richiedente deve esercitare l'attività agricola in modo prevalente.

3.Agrifidi intende istituire un fondo iscritto a bilancio, per contribuire all’abbattimento 

tassi sui prestiti concessi agli agricoltori per le seguenti linee d’azione a sostegno delle 

imprese:

a. spese di conduzione aziendale a breve termine (durata massima 1 anno);

b. spese di liquidità aziendale a medio termine (durata massima 5 anni);

c. investimenti aziendali a medio-lungo termine (durata massima 25 anni) tra 

cui  a titolo esemplificativo acquisto macchinari  e attrezzature innovative per 

tecnica, processo e/o procedimento, installazione di impianti, adeguamento alle 

norme  su  tutela  ambientale  e  sicurezza  sul  lavoro,  costruzione,  recupero, 

restauro di fabbricati agricoli, acquisto terreni.

2.I requisiti  richiesti  e le modalità di accesso alle agevolazioni di  cui alla presente 

convenzione saranno quelli previsti dalla normativa vigente e dai regolamenti adottati 

da Agrifidi in attuazione dei suoi scopi sociali, come indicato nel successivo art. 5.

Art. 2

1.Agrifidi si impegna a concordare con gli Istituti bancari iniziative di concessione di 

credito a tassi più contenuti rispetto a quelli correnti di mercato ed a valutare il rilascio 

della  propria  garanzia  mutualistica  sui  finanziamenti  deliberati  dalle  Banche 

convenzionate a favore delle aziende agricole del Comune.

1. il Comune di Copparo erogherà ad Agrifidi, con le modalità di cui al successivo art. 

3,  un  contributo  complessivo  di  €  10.000,00  (euro  DIECIMILA/00),  per  la 

realizzazione delle misure incentivanti, oggetto della presente convenzione.

2.Tali  fondi  verranno utilizzati  per  una riduzione del  tasso di  interesse,  relativo  ai 

prestiti  garantiti  dal  confidi  ed  erogati  dalle  banche  convenzionate  a  favore  delle 

3



imprese agricole del Comune di Copparo.

Art. 3

Ai  fini  di  una maggiore efficacia  ed incisività  dell’intervento,  affinché Agrifidi  possa 

liquidare in tempi rapidi  il contributo sui finanziamenti erogati in via anticipata alle 

aziende, il Comune di Copparo erogherà ad Agrifidi il contributo da utilizzare per le 

finalità di cui alla presente convenzione sulla base di rendicontazione puntuale sulle 

domande e sugli  importi  ammessi a contributo da parte di  Agrifidi  con le seguenti 

modalità:

 50% a rendicontazione sul primo semestre 

 50% a saldo rendicontazione finale del progetto

1. L'Ente, potrà disporre ulteriori risorse aggiuntive, previa rendicontazione di Agrifidi 

che  attesti  l'esaurimento  del  fondo  di  cui  al  precedente  comma  1,  ed  apposita 

conseguente previsione nei bilanci di competenza.

Art. 4

1. Le  caratteristiche  dei  finanziamenti  su  cui  opererà  la  garanzia  di  Agrifidi  ed  il 

contributo del comune sono quelle relative alle seguenti linee d'azione:

a) sostegno alle  spese di  conduzione aziendale a breve termine  di  cui  al 

precedente  art.  1,  lettera  a).  Il  contributo  del  comune si  applica  limitatamente 

all’importo  massimo  di  €  150.000,00,  durata  massima  di  1  anno  per  un 

abbattimento del tasso di interesse massimo del 2,5%, per l’intera durata del 

finanziamento.

b) sostegno alle  spese di  conduzione aziendale  a  medio  termine  di  cui  al 

precedente  art.  1,  lettera  b).  Il  contributo  del  comune si  applica  limitatamente 

all’importo  massimo  di  €  500.000,00,  durata  massima  di  5  anni  per  un 

abbattimento del tasso di interesse massimo del 2,0%, per l’intera durata del 

finanziamento.

c) sostegno alle  spese di investimento aziendale a medio-lungo termine  di 

4



cui al precedente art. 1, lettera c) Il contributo del comune si applica limitatamente 

all’importo  massimo  di  €  500.000,00,  durata  massima  di  25  anni  per  un 

abbattimento del tasso di interesse massimo del 2,0%, per i primi 5 anni di 

durata del finanziamento.

2. Il  contributo  in  abbattimento  del  tasso  di  interesse  è  erogato  direttamente  in 

un’unica  soluzione  da  Agrifidi  ed  è  calcolato  in  forma  attualizzata  al  momento 

dell’erogazione utilizzando i tassi di riferimento in vigore alla data della concessione 

fissati periodicamente dalla Commissione Europea.

3. Il  contributo  per  l'abbattimento  del  tasso di  interesse si  applica  sul  taeg (tasso 

annuo  effettivo  globale),  non  potrà  essere  tale  da  costituire  credito  da  parte 

dell'azienda nei confronti di Agrifidi ed è cumulabile con altri interventi agevolativi nei 

limiti indicati nel precedente art. 4.

4. Le domande ammesse a contributo possono essere relative ad istanze di finanziamento 

presentate ad Agrifidi a partire dall’01/01/2020.

Art. 5

1. Agrifidi nella gestione del fondo erogato dal Comune si impegna:

a) ad operare con le modalità previste agli articoli 3, 4 e 5, perseguendo le 

finalità di cui all'art. 1 della presente convenzione;

b)  a presentare una rendicontazione semestrale delle domande pervenute ed 

una  rendicontazione  finale  entro  30  giorni  dalla  conclusione  dell’istruttoria 

sull’ultima  domanda  ammessa.  Il  rendiconto  dovrà  contenere  le  seguenti 

informazioni:

 denominazione e CUAA dell’impresa agricola beneficiaria dei 

contributi in conto interessi liquidati;

 importo, tipologia e durata del prestito ammesso all’aiuto ed 

erogato dalla banca;

 importo e data di liquidazione del contributo all’azienda;

c) a restituire al Comune gli eventuali importi non utilizzati, fatta salva la 

possibilità dell’Ente di destinarli all’annualità successiva o ad incremento del 

5



fondo rischi di garanzia di Agrifidi.

2. Il Comune di Copparo si riserva la possibilità di mettere in atto misure di controllo e 

di verifica a campione ai sensi del DPR 445/2000 per accertare l’effettiva attuazione 

degli  interventi  per  i  quali  viene  erogato  il  contributo  nel  rispetto  delle  condizioni 

previste per l’utilizzo dei fondi comunali prendendo visione dei fascicoli delle imprese 

finanziate, chiedendone copia o chiedendo documentazione ad essi inerente. Qualora si 

accerti che non sussistano i requisiti di accesso all’agevolazione previsti nella presente 

convenzione, è prevista la revoca e la restituzione del contributo.

3. I presenti contributi sono soggetti al regime de minimis di cui al Regolamento UE n.

1408/2013, come modificato  dal  Regolamento UE n.316/2019, ai  sensi  del  quale il 

contributo erogabile in regime de minimis ad una singola impresa non può superare 

complessivamente  20.000,00  Euro  nell’arco  dell’ultimo  triennio  secondo  quanto 

stabilito dallo stesso Regolamento.

Art. 6

1. La presente convenzione decorre dalla data di stipula del presente atto, ha validità 

triennale fino al 31.12.2022 ed è soggetta a registrazione, ai sensi dell’art. 4 della tariffa 

parte  2^ allegata  al  DPR 131/1986, solo  in  caso d’uso  in quanto  trattasi  di  scrittura 

privata non autenticata avente per oggetto prestazioni a contenuto mutualistico e non 

patrimoniale.

1. Le spese attinenti la stipula, ai sensi dell’art. 16/bis del R.D. 2440/1923, sono a carico 

di “Agrifidi Modena Reggio Ferrara Società Cooperativa”.

Art. 7

1.  I  dati personali  relativi  al presente atto saranno oggetto di trattamento, con  o  senza 

l'ausilio  di  mezzi  elettronici,  limitatamente  e  per  il  tempo  necessario  agli  adempimenti 

relativi  alla presente convenzione in base alle  vigenti normative  in  materia di riservatezza 

delle informazioni. Titolare del trattamento è il Comune di Copparo.

Letto, approvato e sottoscritto.

AGRIFIDI MODENA REGGIO FERRARA SOC. COOP.                 COMUNE DI COPPARO        

6



       IL PRESIDENTE                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
Dr. Domenico Muraro                                            SVILUPPO

    (Firmato digitalmente)      Dr.ssa Giulia Minichiello 
                                                                  (Firmato digitalmente)

7


	CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI COPPARO E AGRIFIDI MODENA REGGIO EMILIA FERRARA SOC. COOP. PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI COPPARO
	2020-2021-2022
	PREMESSO CHE
	CONSIDERATO CHE
	SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	AGRIFIDI MODENA REGGIO FERRARA SOC. COOP. COMUNE DI COPPARO


